
48 Nt 108/2017 - 124 

 

 

U S N E S E N Í  
 

Krajský soud v Brně rozhodl dne 22. června 2017 v trestní věci odsouzeného  J. K., nar. 

XXXXX v XXXXX, trvale bytem XXXXX, XXXXX, t.č. ve výkonu trestu odnětí svobody ve 

vězeňské nemocnici XXXXX,  

t a k t o :  

Podle § 327 odstavec 3 trestního řádu se u odsouzeného J. K., nar. XXXXX, 

u p o u š t í  o d  v ý k o n u  z b y t k u  t r e s t u  o d n ě t í  s v o b o d y ,  který mu byl 

uložen rozsudkem Městského soudu Praha sp. zn. 2T 12/2011 ze dne 19.7.2013 ve spojení 

s rozsudkem Vrchního soudu v Praze sp. zn. 3 To 42/2015 ze dne 21.10.2016 v celkové výměře 

6 (šesti) let. 

O d ů v o d n ě n í :  

Odsouzený J. K. v současné době vykonává nepodmíněný trest odnětí svobody v délce 

trvání šesti let se zařazením do věznice s dozorem, který mu byl uložen rozsudkem Městského 

soudu Praha sp. zn. 2T 12/2011 ze dne 19.7.2013 ve spojení s rozsudkem Vrchního soudu 

v Praze sp. zn. 3 To 42/2015 ze dne 21.10.2016. 

Dne 16.11.2016 odsouzený podal v zastoupení obhájcem žádost o upuštění od výkonu 

zbytku trestu odnětí svobody. V žádosti je poukazováno na to, že odsouzený se od roku 2009 

léčí na psychiatrické ambulanci pro Alzheimerovu demenci v presenilní formě, kdy vývoj 

tohoto onemocnění je nepříznivý. V návaznosti na přiložený znalecký posudek vypracovaný 

znalcem z oboru zdravotnictví – psychiatrie, je zdůrazněno, že jde o nemoc nevyléčitelnou, jejíž 

progresi lze maximálně zpomalit, nikoli však zcela zvrátit. Rovněž je zmíněno, že prognóza 

onemocnění je nepříznivá, a to i v případě, že bude odsouzený adekvátně léčen. Dle vyjádření 

znalce je odsouzený závislý na péči druhé osoby, není schopen samostatného fungování a není 

schopen chápat účel trestu. 

Podle § 327 odst. 3 tr. řádu soud může upustit od výkonu trestu odnětí svobody nebo 

jeho zbytku též tehdy, zjistí-li, že odsouzený onemocněl nevyléčitelnou životu nebezpečnou 

nemocí nebo nevyléčitelnou nemocí duševní. Toto rozhodnutí má fakultativní povahu, přičemž 

je třeba zohlednit závažnost nemoci, její stadium a průběh, možnosti věznice zajistit 

odpovídající léčebnou péči a délku nevykonaného zbytku trestu. Podklady pro rozhodování 

představují zejména výsledek konziliárního lékařského posouzení, znalecký posudek a zpráva 

o zdravotním stavu. 



pokračování 2 48 Nt 108/2017 

 

Soud se komplexně zabýval povahou onemocnění odsouzeného a prognózami vývoje 

jeho zdravotního stavu. Vycházel při tom z lékařského stanoviska Vězeňské služby České 

republiky ze dne 12.5.2017, znaleckého posudku z oboru zdravotnictví – psychiatrie a 

lékařských zpráv doložených odsouzeným.  

Z lékařského stanoviska Vězeňské služby České republiky ze dne 12.5.2017 

vypracovaného na základě přiložených lékařských zpráv a vlastních vyšetření odsouzeného 

plyne, že odsouzený v současné době trpí nevyléčitelnou duševní nemocí – smíšenou demencí 

středně těžkého stupně kombinované etiologie – Alzheimerova nemoc presenilní + cévní podíl. 

Počátek onemocnění spadá přibližně do roku 2010, v roce 2011 odsouzený prodělal cévní 

mozkovou příhodu s krvácením do mozku. Prognóza vývoje tohoto typu onemocnění je obecně 

nepříznivá, neboť neexistují léky, které jsou schopny projevy demence zcela eliminovat, možné 

je jen jejich zmírnění či oddálení. Lze očekávat další zhoršování psychického stavu a 

prohlubování demence, a to jak v důsledku progrese samotného onemocnění, tak i v důsledku 

celkově špatného zdravotního stavu odsouzeného (kolísavý krevní tlak, sklon k opakovaným 

pádům, náchylnost k infekčním komplikacím, inkontinence). Očekávat lze rovněž zhoršování 

výše vyjmenovaných souběžně se vyskytujících tělesných onemocnění. Od roku 2013 

odsouzený užívá preparát proti demenci, avšak bez výraznějšího efektu. Diagnóza odsouzeného 

byla potvrzena vyšetřením klinického psychologa, neurologickým vyšetřením i klinickým 

psychiatrickým vyšetřením a pozorováním, kdy vyšetření a pozorování proběhla v měsících 

březnu a dubnu 2017 v době hospitalizace na psychiatrickém oddělení vězeňské nemocnice, 

kde odsouzený pobývá doposud. Vyšetřeními bylo zjištěno, že odsouzený je dezorientován 

místem a časem, neuvědomuje si, že je ve výkonu trestu, má problémy s péčí o vlastní osobu, 

neuvědomuje si svůj zdravotní stav, trpí těžkými poruchami paměti a není schopen souvislého 

verbálního projevu. Trpí inkontinencí, je převážně apatický, jeho myšlení je dětinské. 

V důsledku nestabilního krevního tlaku u něj dochází k častým pádům. Léčebné metody, 

kterými lze průběh onemocnění zpomalit či přechodně pozastavit, byly bez většího efektu 

aplikovány, léky jsou užívány taktéž bez většího efektu. Za běžných podmínek není odsouzený 

schopen dalšího výkonu trestu, nezvládal by plnit své povinnosti vyplývající z role 

odsouzeného ani se o sebe sám adekvátně postarat. Rovněž není schopen chápat smysl výkonu 

trestu. Vzhledem k tomu, že zjištěný stav odsouzeného s pravděpodobností hraničící s jistotou 

vylučuje takové zlepšení, které by dávalo předpoklad k naplnění smyslu uloženého trestu, 

naopak lze očekávat zhoršení průběhu onemocnění, není navrhováno přerušení výkonu trestu 

odnětí svobody, ale upuštění od výkonu jeho zbytku. 

Závěry znaleckého posudku z oboru zdravotnictví – psychiatrie, který na žádost obhájce 

odsouzeného zpracoval znalec doc. MUDr. Ilja Žukov, CSc. (znalecký posudek obsahuje 

všechny zákonné náležitosti), se shodují se skutečnostmi, které byly zjištěny lékařským 

stanoviskem Vězeňské služby České republiky. Znalec konstatoval, že odsouzený trpí 

smíšenou demencí středně závažnou, první příznaky onemocnění byly lékaři detekovány v roce 

2011, od počátku je podroben adekvátní léčbě. Z hlediska aktuálního zdravotního stavu jsou u 

něj přítomny výrazné poruchy paměti, kognitivní funkce jsou podstatně sníženy, není schopen 

anticipovat důsledky svých právních kroků. Je zcela odkázán na další osoby, přičemž nutná je 

kombinace péče pečovatelské (hydratace, potraviny, hygiena) a medicínské. S ohledem na 



pokračování 3 48 Nt 108/2017 

 

dosavadní průběh onemocnění, časný nástup demence, kombinovanou etiologii (vaskulární i 

neurodegenerativní) a pozitivní rodinnou anamnézu lze usuzovat na nedobrou prognózu 

onemocnění, a to i v případě, že bude odsouzený nadále adekvátně léčen. Péči odpovídající 

aktuálnímu zdravotnímu stavu odsouzeného a stavu, který lze u daného onemocnění očekávat 

do budoucna, nemůže poskytnout vězeňské zařízení, odsouzený není a nebude schopen trest 

fakticky vykonat ani pochopit účel výkonu trestu, je zcela dezorientován ve své právní situaci. 

Jedinou možnou formou ochrany společnosti se v případě odsouzeného jeví být omezení 

svéprávnosti. 

Odsouzený doložil obsáhlou lékařskou dokumentaci mapující jeho zdravotní stav 

v horizontu několika let. Konkrétně se jednalo o zprávy praktického lékaře (5.11.2010; 

6.1.2011; 23.2.2011; 25.3.2011; 9.3.2012; 13.4.2012; 22.6.2012; 19.6.2013; 21.8.2013; 

12.11.2013; 27.1.2014; 27.5.2014; 3.9.2014; 30.10.2014; 12.3.2015; 3.6.2015; 24.8.2015; 

11.5.2016; 11.10.2016; 25.10.2016), zprávy Kliniky zobrazovacích metod – XXXXX 

(5.6.2012; 18.11.2016), zprávu oddělení respiračních nemocí kliniky XXXXX (18.3.2010), 

výsledky laboratorního vyšetření funkce plic – XXXXX (1.12.2010), propouštěcí zprávu 

XXXXX ukončující hospitalizaci s dušností (13.12.2010), zprávu z následné kontroly XXXXX 

(20.12.2010), zprávy Plicní ordinace XXXXX (28.12.2010; 6.1.2011) a Oddělení klinické 

biochemie a hematologie XXXXX (28.12.2010; 5.1.2011; 7.5.2013), zprávy z Neurologické 

kliniky XXXXX (17.1.2011; 18.1.2011; 20.1.2011; 13.9.2012), zprávy ze soukromé 

psychiatrické ordinace (28.2.2011; 26.4.2012; 2.10.2013; 10.11.2016), výsledky 

psychologického vyšetření z Psychiatrické kliniky XXXXX (21.1.2011), výsledky 

neurologických vyšetření (4.2.2011; 20.9.2012; 12.8.2013; 3.3.2014; 17.3.2014; 10.6.2014; 

11.11.2014; 22.9.2015; 12.10.2016), výsledky echokardiografického vyšetření (8.2.2011), 

vyjádření přednosty Interní kliniky XXXXX (24.4.2012), zprávu z kliniky zobrazovacích 

metod XXXXX (5.6.2012), zprávu z Oddělení klinické mikrobiologie XXXXX (24.5.2013), 

zprávy z radiodiagnostického vyšetření (22.5.2013; 30.5.2016; 4.7.2016), zprávu 

z ortopedického oddělení XXXXX (14.11.2013), propouštěcí zprávu z lázní (25.4.2014), 

zprávy ze sonografie ( 23.9.2014; 21.10.2014) a zdravotní záznamy z XXXXX (2.12.2015; 

9.12.2015; 6.9.2016; 28.6.2016). K obsahu lékařské dokumentace lze shrnout, že zprávami 

specialistů z oborů psychiatrie, neurologie a psychologie je konstatován postupný úbytek 

psychických, kognitivních, paměťových a intelektových schopností odsouzeného v důsledku 

kombinované etiologie – presenilní formy Alzheimerovy nemoci a cévního podílu. Evidovány 

jsou rovněž závratě, točení hlavy, nestabilita a pády, kterými si odsouzený již několikrát 

přivodil zranění, častá infekční onemocnění, nestabilní krevní tlak a inkontinence. Vše uvedené 

pak koresponduje se závěry vyjádřenými v lékařském stanovisku Vězeňské služby České 

republiky a znaleckém posudku z oboru zdravotnictví – psychiatrie. 

Vzhledem k naprosto shodným závěrům Vězenské služby ČR i znalce MUDr. Iljy 

Žukova, nebylo nutno vypracovávat případně další znalecký posudek či vyžadovat další 

lékařské zprávy.  

 

Na základě výše uvedeného soud dospěl k závěru, že zákonné podmínky pro rozhodnutí 

o upuštění od výkonu zbytku uloženého trestu odnětí svobody jsou splněny. Z dostupné 

dokumentace je bez jakýchkoli pochybností zjištěno, že odsouzený trpí závažnou 



pokračování 4 48 Nt 108/2017 

 

nevyléčitelnou duševní nemocí s nepříznivou prognózou vývoje do budoucna. Vyskytuje se u 

něj vícero obtíží psychického i fyzického charakteru a s ohledem na tento svůj celkový stav 

vyžaduje neustálou intenzivní péči a starostlivost, která mu ve vězeňském zařízení nemůže být 

adekvátně poskytnuta. V současné době není a ani do budoucna nebude schopen vystupovat 

samostatně, natož pak si uvědomovat smysl a účel výkonu trestu. Z toho důvodu prakticky není 

možné, aby uložený trest naplnil svou výchovnou funkci. Závěry Vězeňské služby v kombinaci 

s vypracovaným znaleckým posudkem jsou jednoznačné a prokazují skutečnost, že odsouzený 

není a nebude schopen v budoucnu dle zjištěného zdravotního stavu vykonávat trest odnětí 

svobody. 
 

P o u č e n í :  Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, jež má odkladný účinek. Stížnost lze 

podat do tří dnů ode dne oznámení k Vrchnímu soudu v Olomouci 

prostřednictvím Krajského soudu v Brně. 

 

Krajský soud v Brně 

dne 22. června 2017 

 

 

 JUDr. Andrea Svobodová v.r.

 předsedkyně senátu 

Za správnost vyhotovení: 

Martina Střechová 

 

 

 

 


